
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN     VAN DE GEMEENTERAAD  

        
                 Zitting van 24 september 2013 

 
 

Aanwezig:  Gino Debroux - burgemeester 

Iris Vander Schelde, Bart J. De Vos, Marc Lecocq, Johan Cans, Greta Vanermen - schepenen 
Serge Schreurs - voorzitter 
René Leroy, Didier Reynaerts, Kris Colsoul, Rik Gysemberg, Yves Simons, Wilfried Roosen, Josseline 
Pansaerts, Eddy Vandenbosch, Marc Richelle, Frank Stevens, Mark Keppens, Gary Peeters, Lore Fourie, 
Leon Ignoul, Ingrid Vanrutten, Joeri Roosen, Yves Tilkens - raadsleden 
Jean Vanrijkel - voorzitter OCMW 
Renaat Kamers - secretaris 
Afwezig: Saartje Ieven - raadslid 

 

PUNT 05 - FINANCIËN - MILIEUBELASTING - VERLENGING 
DE RAAD,  
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 
materiaalkringlopen en afvalstoffen; 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 28 december 2010 waarbij de heffing van een 
milieubelasting voor de dienstjaren 2011 tot en met 2013 werd goedgekeurd; 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 20 juni 2013 
waarbij aan de gemeenteraad voorgesteld wordt de milieubelasting te verlengen voor de 
dienstjaren 2014 tot en met 2019; 
Gelet op de verschillende besprekingen van de budgetwijziging 2013 en de 
meerjarenplanning 2014-2019; dat er geopteerd wordt de milieubelasting te verlengen 
voor de dienstjaren 2014 tot en met 2019 en de aanslagvoeten als volgt te behouden: 

a) 30,00 EUR voor een persoon die op 01 januari van het belastingjaar op het 
grondgebied van de gemeente verblijft, ingeschreven als gezinshoofd in de 
bevolkingsregisters, en 5,00 EUR per bijkomende persoon op hetzelfde adres met 
een maximum van 50,00 EUR; 

b) 60,00 EUR voor de natuurlijke of rechtspersoon die als hoofd- en/of bijkomende 
activiteit op het grondgebied van de gemeente: een nijverheids-, landbouw-, 
horeca-, handelsbedrijf exploiteert of een vrij beroep of een zelfstandige activiteit 
uitoefent. 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
Aangenomen met algemeenheid van stemmen; 
BESLUIT: 
Artikel 1. Het heffen van een milieubelasting te verlengen van 01 januari 2014 tot en met 
31 december 2019, met behoud van de huidige aanslagvoeten, en het reglement 
‘milieubelasting’ als volgt goed te keuren: 

MILIEUBELASTING 
Artikel 1. definitie 
Er wordt voor de dienstjaren van 01 januari 2014 tot en met 31 december 2019 een 
jaarlijkse milieubelasting geheven. 
Artikel 2. belastingplichtige 
§ 1. De belasting is verschuldigd door de persoon ingeschreven als gezinshoofd in de 
bevolkingsregisters en die werkelijk in de gemeente verblijft op 01 januari van het belastingjaar. De 
bijkomende personen op hetzelfde adres verblijvend op 01 januari van het belastingjaar zijn 
hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 

§ 2. De belasting is eveneens verschuldigd door de:  
a) natuurlijke personen die op 01 januari van het dienstjaar, als hoofd- en/of 

bijkomende activiteit op het grondgebied van de gemeente Landen: 
 een nijverheids-, landbouw-, horeca-, handelsbedrijf of financiële instelling 

exploiteren; 
 een vrij beroep of een zelfstandige activiteit uitoefenen;  

b) de rechtspersonen die volgens de gegevens van het handelsregister op 01 januari 
van het dienstjaar op het grondgebied van de gemeente Landen een 
maatschappelijke of exploitatiezetel hebben. 

Belastingplichtigen onder § 2 a) en 2 b) betalen per adres bestemd voor werkplaats, 
magazijn of bureel. 



Wanneer op hetzelfde adres verschillende entiteiten zijn gevestigd of er hun 
maatschappelijke zetel hebben dan zijn deze elk afzonderlijk belastingplichtig. 
Indien het gezin van de belastingplichtige vermeld in §2 a) en §2 b) op hetzelfde adres is 
gehuisvest is de belasting slechts één maal verschuldigd uit hoofde van het dienstjaar en 
met toepassing van de aanslagvoet vermeld onder artikel 2 b). 
Artikel 3. tarief 
De belasting wordt vastgesteld op: 

(a) 30,00 EUR voor een persoon die op 01 januari van het belastingjaar op het 
grondgebied van de gemeente verblijft, ingeschreven als gezinshoofd in de 
bevolkingsregisters, en 5,00 EUR per bijkomende persoon op hetzelfde adres met 
een maximum van 50,00 EUR; 

(b) 60,00 EUR voor de natuurlijke of rechtspersoon die als hoofd- en/of bijkomende 
activiteit op het grondgebied van de gemeente: een nijverheids-, landbouw-, 
horeca-, handelsbedrijf exploiteert of een vrij beroep of een zelfstandige activiteit 
uitoefent. 

De milieubelasting is jaarlijks en ondeelbaar. 
Artikel 4. vrijstellingen 
§1. De gebouwen van de federale en Vlaamse overheden, de provincie, de stad en van 
alle openbare instellingen zijn van deze belasting vrijgesteld. Deze vrijstellingen omvatten 
echter niet de gedeelten van de gebouwen die door de beambten van de staat, de 
provincie, de stad en de openbare instellingen ten private titel en voor hun persoonlijk 
gebruik betrokken worden. 
§2. Worden eveneens vrijgesteld van de belasting: de militairen, die in het buitenland 
verblijven en die louter om administratieve redenen in de bevolkingsregister zijn 
ingeschreven en dus niet verblijven op het grondgebied van de stad op 01 januari van het 
belastingjaar. 
Artikel 5. Wijze van inning 
De belasting wordt ingevorderd door een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 
Artikel 6. Andere bepalingen  
De bepalingen van het algemeen reglement betreffende de invordering en de 
bezwarenprocedures bij fiscale reglementen zijn op onderhavig reglement van 
toepassing. 
Art. 2. Dit reglement bekend te maken conform artikel 186 van het gemeentedecreet en 
definitief te verklaren indien geen bezwaren worden ingediend tijdens het onderzoek. 
Art. 3. Dit reglement te zenden aan: 

 de heer provinciegouverneur – agentschap Binnenlands Bestuur – afdeling 
Vlaams-Brabant – Diestsepoort 6 bus 1 – 3010 Leuven; 

 de financieel beheerder. 

     Namens de raad: 
 
 
 
 
Renaat KAMERS             Johan CANS 
secretaris              voorzitter 
 


